东丽区城管委关于东丽区第二轮中央生态
环境保护督察反馈问题第9项整改任务

落实情况的公示

按照《中央生态环境保护督察整改工作办法》及《关于做好东丽区2025年度第二轮中央生态环境保护督察反馈问题验收销号工作的通知》相关要求，现将第二轮中央生态环境保护督察反馈问题第9项华明非正规垃圾填埋场仍积存渗滤液70万吨，需有效安全管控垃圾渗滤液增量，加快消化垃圾渗滤液存量，彻底消除环境安全风险整改任务落实情况进行公示（详见附表）。公示日期为2025年4月18日至4月30日。公示期间，接受社会各界提出异议，并请将相关证明材料发送至dlqcgw09@tj.gov.cn。

附表：东丽区第二轮中央生态环境保护督察反馈问题整

      改情况公示表

                                     东丽区城管委
                                   2025年4月18日

（联系人：李永伟; 联系电话：022-24945277）

东丽区第二轮中央生态环境保护督察反馈问题整改情况公示表

	整改任务
	任务编号
	东丽区第二轮中央生态环境保护督察反馈问题第9项整改任务

	问题描述
	华明非正规垃圾填埋场仍积存渗滤液70万吨，需有效安全管控垃圾渗滤液增量，加快消化垃圾渗滤液存量，彻底消除环境安全风险。

	责任单位
	区城管委、区财政局、区生态环境局、区水务局、华明街道

	整改目标
	因地制宜实现华明非正规垃圾填埋场积存渗滤液安全处置和风险管控。

	整改措施
	    强化对原有非正规垃圾填埋场积存渗滤液处理管控。保障东丽区华明非正规垃圾填埋场已建500吨/日渗滤液处理设施正常运行，处理后的尾水达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889—2008）表2排放标准，运至污水处理厂达标排放。70万吨积存渗滤液于2020年已处理5.5万吨，2021年完成14万吨，2022年、2023年各完成21万吨，2024年6月底前完成剩余约8.5万吨。在封场管理中，除已完成的垂直防渗工程、填埋场简易覆膜及绿化提升工程外，每年要做好填埋气导排井和输氧曝气井外露管道保养，防止沼气聚集风险，对场区种植绿化植被做好养护，固定土壤，防止水土流失。委托第三方机构定期对周边地下水进行检测，保证治理效果。加快提升垃圾渗滤液处理能力。2021年5月底前建成东丽区生活垃圾处理厂渗滤液处理设施。

	整改主要工作及成效
	    2023年10月底完成70万吨渗滤液的处置任务。2021年、2022年、2023年、2024年对周边地下水进行检测；委托第三方对填埋气导排井外漏管道进行检修，对老化的外露管道及时进行更换，对场区内栽植的绿化植被进行养护，避免沼气聚集和水土流失。2021年5月份完成东丽区生活垃圾处理厂渗滤液处理设施的安装。

	整改时限
	2024年6月

	社会监督联系人及电话
	联系人：李永伟，电话：022-24945277